XIII. Quæst. III. *Eß ne potestas aliqua hu-
mana, sive civilis, sive ecclesiastica, que ab
aberratione legis naturalis dispensare, lev
solere homines possint?* Resp. Antequam respon-
sionem exhibeo, nōiorum dispensationis pre-
mittant oportet. Dispensatio, que latine in-
dulgentia, seu solutio a lege, dicitur, est
exemptio aliquorum subditorum ab observa-
tione legis in aliquo particulari evenio,
certer subditus legi servanda devictis man-
umentis. Alii dicunt, dispensationem esse
relaxationem communis juris. Diferuntur
tamen ab irritatione, qua lex aboleatur, ante-
quam obligat; ut quando Princeps refuge-
approbare legem latam ab inferiore, lex non
approbata a legitimo superiori irritata dici-
tur: tum ab abrogatione, vi cuius lex que-
iam

DISSERTATIO II. DE LEGIBUS.

169

iam obligabit, & obserbatur, penitus au-
fert; cuiusmodi fuit lex Molacis quantum
ad ceremoniales, & iudiciale per Christum
sed concessivo, sed approbative tantum con-
tinetur; ut optime explicat S. Thomas 1. 2.
quæst. xciv. art. 5. & 3. *Aliquid diciture esse
de iure naturali dupliciter.* Unus modo quia ad
hoc natura Indianus: sicut non esse iniuriam al-
teri faciendum. Alterus modo quia natura non
inducit contrarium; sicut possumus dicere, quod
hominem esse nudum est de iure naturali, quia
natura non dedit ei vestitum, sed ars adiu-
nit. Et hæc modo communis iuris possit esse,
& una libertas dicitur esse de iure naturali,
quia scilicet distinctio possit esse, & servitus
non sunt inducte a natura, sed per hominum
rationem ad utilitatem humanae vite. Et sic
estiam in hoc ex natura non est mutata nisi
per additionem.

XIV. His breviter delibatis, ad præpositam
quæstionculam respondeo, nulla potestate hu-
mana dispensari homines possunt ab iis servan-
dis que iuri nature sunt. Resolutio evidens
est. Nullus enim interior in leges superioris
potestatem habet. Sed lex naturalis superior
est omnibus Principiis tum laicis, tum ecclæsiasticis: lex enim naturalis primario est
in Deo, & secundario in recta ratione ante-
cedente omnem voluntatem humanae. Nec
minus legis naturæ præcepta subiecta sunt
Principes, Reges, Imperatores, & Pontifices
quam sint certi homines. Qui plura hac de
re cupit, confutat opus nostrum *dissuas contra
rectas trias adversas P. Peccati diff.* v. ubi
fuit calamo labefactatus illius paradoxum,
quo contendit, utramq; legi naturali veri-
tam, alto Principiū domino & potestate li-
citat fieri posse.

XV. Obiectio. Dispensatio Pontificis summi
Episcopos a residencia, qua iuris & natura-
lis & divini est; alios fidèles ab observan-
di voris diebulus felis, que similiter a iu-
re naturæ, & divino præficiuntur. Obie-
ctione illæ ex iis quæ in antecelsim dicta
sunt in fumum abeunt. Aliqua iuris natura-
lis, & divini esse diximus præposito ho-
minus confusa, quo posito ius utrumque
urger. Porro plures sunt evenit in quibus
hoc ius ob aliquas circumstantias additione
non obligat recipi: immo aliquando op-
positum præcipit. Non est tamen cuique
decernere, quo in causa obligari, aut fecit ei-
usmodi ius; sed hoc pertinet ad supremum
illum iudicium quem Deus confituit in ter-
ris tamquam fux voluntatis interpretari.
Summi itaque Pontificis nullo modo a resi-
denti personali Episcopos dispensant; sed in
aliquo casu ob maiorem Ecclesiæ utilitatem
declarant, a residencia exemptum Episcopum
esse. Neque replies, frequenter nimium esse
suumodi exemptiones: quoniam ad neminem
privatum specie virgin consistorio extende-
re in Superiorum interpretationes, & decla-

rations. Satis nobis est affere, exemptionem
a residencia esse licitam iis tantum in
caibos in quibus reipla ius nec naturale, nec
divinum obligat. Admissio vero quod vi iuris
naturalis, & divini residere in diecessi Episco-
pi attringantur in hoc aut illo calu, nulla
pontificia auctoritate eximi a residencia val-
ident. Idem dicendum de exemptione ab im-
plendi votis, servandisque diebus felis. Quæ
P. Suarez Lib. II. cap. xv. num. 22. opponit,
nullum mihi facilius negotium. Contendit
ille in hac controverbia, sepe concedi veras
dispensationes: at subdit, eas non esse in
iure naturali præceptivo per se spectato, sed
in materia eius, mutando illam; qua mutata,
cestat ius naturale obligare. Si queras, quo-
modo Pontifices mutent materiam, plura re-
ponit quæ nihil significant: & reipla P.
Suarez recedit in reponsum P. Soto, quod op-
pugnat, & in communione doctrinam, quam
deditus supra, videlicet ius naturale eu-
timi non obligare in hoc aut illo calu; eius
obligationis, aut non obligationis Pontificis
sunt interpres. Ne multa. Si iuxta P.
Suarez mutatur materia; ergo cestat obliga-
tio: ergo nullum est quod aliter, illam esse
veram dispensationem. Nam vera dispen-
satio, tum adeit, quando, vigente lege, & con-
fitante eadem materia, Superiori dispen-
satione ab obligatione adimplenda legi. Verum
hæc lites de vocibus sunt, atque adeo pra-
termittende.

XVI. Quæst. VI. *Potest ne Deus suis abso-
luta potestate dispensare in aliquibus iuris
nature præceptis?* Resp. Triplex reperit senten-
tia. Prima in omnibus etiam universalibus,
altera in decalogiis, que proxime eli-
cuntur ex primis, tertia in remotis dum-
taxat iuris naturæ præceptis dispensare posse
Deum contendit. Omnes tres opiniones mihi
falsa videantur. Aio ergo cum S. Thoma, in
nullo iuris naturæ præcepto posse fieri ut
Deus revera dispenseat. Idque ex iis quæ iam
præmissi, evidens est.

XVII. Dilpenatio est solutio a lege, cuius
obligatio, & materia manent, & urgent. At
fieri nullo modo potest ut Deus imperfæt
facultatem agendi contra legem naturalem,
que in his circumstantiis, in quibus dispen-
sat, vigeat, urgeatque. Quoniam, dum ius
nature urget, & præcipit aliquid officium,
opposita humana actio intrinsecus mala est,
& turpis. Ergo fieri nequit ut media dispen-
satione a Deo probetur. Quæ luculentiora
apparebunt, si in medium revocavero quæ
supra expulsi; videlicet, iuris naturæ mate-
riam, seu obiecta ita esse intrinsecus ordinata,

ta,

ta, aut inordinata, ut necessario petant aut pascipi, aut veteri. Ergo nullo modo subiacent libere & voluntarie dispensationis: alioquin eadem officia honesta lunt, & turpia essent: quod contradictionem involvit.

XVIII. Sed audiamus rationem quam ipse S. Thoma promovit. 1. 2. qu. c. art. 8. Tunc in preceptis debet fieri dilapsatio, quando occurrit aliquis particularius casus, in quo, si verbum legis obserueretur, contrariaret intentioni legislatoris. Intentionem legislatoris cuiuslibet ordinatus primo quidem & principalius ad bonum commune & secundum autem ad ordinem iustitia, & iuris, secundum quem bonum commune conservatur, & ad ipsam pertinet.

S. Thoma ergo precepta datur que continent ipsam conservationem bona communis, vel ipsam ordinem iustitia, & iuris, huiusmodi precepta continent intentionem legislatoris: & ideo indispiciuntur sicut . . . Precepta autem Decalogi continent ipsam intentionem legislatoris, scilicet Dei. Nam precepta prima tabule, que ordinant ad Deum, continent ipsum ordinem ad bonum commune, & finale, quod Deus est. Precepta autem secunda tabule continent ordinem iustitia inter homines observanda, & scilicet nulli fiat iniuriam, & culicet redditus debetum. Secundum hanc enim rationem sunt intelligenda precepta Decalogi. Et ideo precepta Decalogi sunt omnino insensibilis. Quia doctrina paucis concludi potest. Precepta Decalogi, & cetera omnia quia iuris natura sunt, dirigunt homines, ut ordinante le habeant adversus se, & adversus Deum, ferventque in socialitate iustitiae ordinem. Sed ab hoc fervendo ordine dispensare Deus nequit (i.e., ut melius loquar, hic ordo non excepit dispensationem) cum perurbatio iustitiae ordinis sit reipublica, & intrinsecus mala. Ergo precepta nulla iuris nature dispensatione divina subiacent.

XIX. Obiectio. 1. Potest legislator humanus dispensare iudicibus a legibus a latere. Ergo & Deus in legibus naturalibus, quarum auctor est: alioquin minoris potestatis efficit Deus quam homines. Relyp. Consequenter fallitur: quoniam precepta iuris naturae ea praecipiunt, aut prohibent quod antecedenter ad libram voluntatem honesta, aut turpia intrinsecus lunt. Antecedens quodque suas habet exceptiones. Nam quoniam legislator humanus quidquam vetat quod repugnat bono communi, nulla frustra ab hoc dispensandi facultate. Exemplum perhabet S. Thomas. 1. 2. qu. c. art. 8. Si ponatur hoc preceptum in aliquam communiteate, quod nullus defrueverit Rempublicam, negque proderet civitatem hostiles,

huc quod nullus aliquid facere intugeat, vel male, huiusmodi praecepta efficiat indispensabilitatem. Quoniam ea prohibent que recta ratione repugnant. Nec eti quod reponas, Deum libere, & non necessario condidisse ius naturae, seu naturam humanam, quae fundus est iuris naturalis. Quandoquidem iam dominus, Deum libere producere omnia qua exatra ipsius sunt. At, posita hypothese quod producere ea velit, necessitate hypothetica attringitur ut eadem producat iuxta ordinem quem huc exprimit cum sua divinitatis, & recta ratione. Rerum existimatio libera Deo est. At tunc verum cum prima regula necessariam est.

XX. Obiectio 2. Deus reipublica dispensavit in pluribus Decalogi mandatis. Nonne Abraham praecepit ut filium suum Iacob periret? sic ut narratur Gen. xxii. Nonne Samson iustitiam necipit conficeret? quædammodum habetur Iudicium xv. Quis Israelites imperavit ut vala Egyptiorum area, & argentea luxiperirent, nisi Deus? Quis Patriarchis facultatem indulit ducenti plures uxores? Quis Iudeis omnibus potestatem alienis fenerandis impetravit, nisi Deus? Nonne Osea Dei iustitia accepit mulierem fornaciam?

XXI. Hoc omnia ex iis que fabri in primis capituli, hec corrumpt. Dicitur est, plura reperiuntur precepta iuris naturae que iuxta circumstantiam varietatem modo praecipiunt, modo vetant, eamden rem, variis adventitiis accidentibus affectant. Et huc ipsa mandata sunt in se formaliter immutabilitas; volumque eorumdem præceptorum materia variis subest circumstantias: idcirco illa ipsa precepta excipiunt casus qui congruent, aut repugnant fini ultimi. Porro ipsis Deus, qui humani generis conditor est, comprehendit casus omnes in quibus officia humana aut convenient, aut pugnant cum fine ultimo.

XXII. Bens itaque Abraham præcepit filii innocentes occidere: quia vita cuique creature subiacet divino dominio. Mandatum Decalogi vetat occiditionem inuidam, qualis ea est que privata auctoritate perpetratur, seorsus quæ publica potestate iubetur. Homicidum quod repugnat bono publico, malum est, quod vero in gloriam Dei certe, fandum reputatur. Videlicet Isaæ Deo literata gloria Dei promovet: ideo iusta & sancta. Hoc est in disputatione, inquit: Occidio innocentis inapte natura mala est. Ergo nullo modo edere in gloriam Dei valeret. Sua natura mala est, absolute spectata; Iusta circumstantia peculiariter affecta. Equeveniam est circumstantia illæ: Respondeo, illam

istam circumstantiam mentem humanam, qua comprehendere universalem humani generis finem nequit, fugere. Ergo pro arbitrio loquimur. Falleris. Principia certa habemus, unde responsum colligimus. Scimus certo mortem, & vitam in manu esse Domini. Ipsa recta rationis dictata nobis representant, congruum esse atque contentaneum ut vita nostra subiecta sit Creatori voluntati, & arbitrio, quod possit eam aut diutius, aut cito ex hoc mundo eripere. Ex quibus principiis certis & ineluctabilibus colligimus, occlitionem uniuersique hominis, divina peractam voluntate, divinam promovere gloriam. Terreni Principes in hominum vitam ab solito non potuerunt dominio; nec universalem ratione mundi finem comprehendunt: ideoque innocentium homicidio præcipere direkte nequeunt; sed facinorolorum hominum dumtaxat, qui Reipublicam tranquillitatem infesti sunt, mortem iure imperant. Contra Deus, ut supremus Dominus, cuiuscunq[ue] hominis vitam servare, aut tollere iure potest. Et hoc non modo non repugnat, sed maxime iuri nature congruit. Nulla ergo ipsa dispensatione est ut quoramicunque hominum, atque adeo Isaci & Samonis mortem Deus iubeat.

XXIII. Israelite turpiter Egypti videntur, & argentea: quia partitio bonorum, que communia erant, voluntario hominum contentu facta sunt, supremo & ab solito domino eorumdem omnium bonorum. Deo relieto. Unde ergo dispensandi a iure nature necessitas, si natura iure omnia creata bona liberè Dei dispositione subiecta semper fuere, sunt, eruntque? Quis affero apud fuerit, hanc bonorum partitionem cum prædicto, & limitatione divina potestatis factam fuisse? In quam vera sit doctrina quam præmisisti, ius nempe natura ius admittere exceptiones, & appendices. Facta bonorum partitione, ius natura prohibet ne quis invitus propriis bonis forcetur a quacumque humana potestate. Verum hoc ius natura dicitur, Deum posse eodem quo pollebat ante divisionem dominio, etiam post partitionem, pro sua libertate, cuiuscunq[ue] fibi placuerit, eadem bona donare, posse foreque spoliare in delictorum poenam, vel ob alios fibi nosos fines; ut sapienter S. Thomas laudat, quash. c. art. 8. ad 2. declarat. Si aliter auferatur quod sicut erat, si debitum est quod ipsius amittat, hoc non est furtum, vel rapina, quo precepto Decalogi prohibetur: & ideo, quando filii Israel precepit Dei iustitiam, non sicut furtum, quia hoc debebatur ex sententiâ Dei. S. Augustinus

adidicit, Ægyptios ob sacrificium anni, argenteum abulum iure militatos a Deo fulle. Inquit enim Lib. XXII. contra Punitum cap. lxxi. Ægyptii vero sacrilegi, & iniqui: nam & auro illo, hoc est Dei creatura, male uterunt, & homines peregrinos labores gratuito iniungunt ut vehementer offixerant. Digni ergo erant & isti quibus talia tuberentur, & illi qui talia paternerunt.

XXIV. Qua ratione, qua auctoritate supra Dei translatio bonorum iusti est, eadem uxori pluralitas licita evadit. Deus enim, non minus corporis quam bonorum dominus est; & quemadmodum bonorum, ita & corporum multarum dominia valent. Repugnat uxorum pluralitas nature iuri absolute; verum hoc ius natura presupponit humanum coniugium, & ius includit appendices. Servandum ius iusti iuxta conditionem propriam, quatenus neque coniugium humanum, quem presupponit, intrinsecus claudit conditionem, nisi Deo, qui supremus humanorum corporum dominus est, alter placuerit. Matrimonium ad propagandam, servandamque naturam institutum est. Solus Deus universe nature conditor comprehendit, quanum uxori pluralitas conducta ad iustitiam naturae propagationem atque conservationem. Quapropter solus Deus declarare potest, hoc aut illo tempore congruum esse uxorum pluralitatem. Nulla ergo dispensatione Deus ullos est, dum Patriarchis fandis plures conceperunt uxores; sed declaravit, ut legitimus & supremus interpres, ius natura tali tempore, & talibus personis non prohibere uxorum pluralitatem. Sicuti quodlibet præceptum voluntarium humanum observandum est iuxta conditions, quas includit: ita quoque ius naturae servandum est secundum eas appendices quas ob varias materie circumstantias admittit. S. Thomas in IV. diff. xxxiii. quash. 1. art. 2. utrum verbo dispensationis loco declarationis. Dispensationem ibi amplius in tenui accipit, ut ex omnibus aliis locis ubi de hac re loquitur, patet.

XXV. Nec est quod opponas, ius naturae esse necessarium; nullus ergo conditions adiungere, vel subtrahere potest. Quoniam obiectio hæc ex falso imaginatione oritur. Scilicet quia necessarium est ius naturae, consequitur ut debet præcipere, aut vetera iusta materie, & circumstantiarum diversitatem. Congruit recta ratione hoc officium tam tempore hujus personæ: hoc idem officium, variatis circumstantiis, cum recta ratione pugnat. Hanc autem diversitatem ius

lus Deus agnoscit, & ideo solus Deus declarare valet, quandomanum licet, aut fecit, pluralitas uxorum. Solus quippe Deus etiam impedit iuris diffidit, ceteraque incommoda, que pluralitatem uxorum consequuntur, eaque imperiti subſida potest que valent ad has in ordine, & tranquilitate continendas. Nulla itaque humana auctoritate neque pluralitas uxorum concedi potest, neque matrimonium contractum dissolvit; ut tuo loco fuisse palam fieri.

XXVII. Fenerandi licentiam Deus Hebreis permisit cum alienis ob eorum obtinatum avaritiam, inquit S. Thomas 2. qu. lxxvii. art. 1. ad 1. Quod autem a extraneis usurpari acciperent, non fuit eiis consensum quasi licitum; sed permisit ad manus malum vitandum; ne scilicet a Iudeis, Deum colentibus, usuras acciperent, propter avaritiam, cui deti erant.

XXVIII. Ad exemplum Oſe patet ex dictis responſio. S. Hieronymus haec verba, Sene tibi uxorum forniciariam, sic interpretatur. Ex quo offendit mulier ipſa, quam prophetas sumit in coniugio, non ſenel, ſed frequentius forniciata. Et fac tibi filios forniciacionis. Utrumque potest intelligi, quod & forniciaria priore de fornicatione ſuceptos recipiat filios; & ipſe ex meretricie generat filios, qui idcirco forniciationis appellandū ſunt filii, quod ſint ex meretricie generati. Accipit ergo Prophetā in coniugio mulierem meretricem; que actio nullam prodiit deformitatem. An non licet cuique meretricem ſibi diſponare in coniugio? S. Thomas ſuo, & communī principio nixus, respondet laud. qu. c. art. 7. ad 3. Similiter etiam Oſe accedens ad uxorum forniciariam, vel mulierem adulteram, non eſt machaeris, non forniciatis: quia accedit ad eam que fuerat ſeyndum mandatum diuinum, qui eſt auctor iuſtiſiationis matrimonii. Ex divina Scriptura textu non eruitur, hanc mulierem tuſte adulteram, ſed ſimplicem meretricem, quam in uxorem ſuceptere nulla lex veta. Ideo S. Thomas 2. qu. clv. art. 2. ad 2. inquit: Item etiam Oſe non peccavit forniciando ex precepto diuinio: nec talis concubitus proprii forniciatio debet dici, quoniam forniciatio nominetur, refrendo ad cursum communem. Nec S. Dostor definit afferit, tuſte adulteram; ſed forniciariam, vel adulteram, quoniam etiam cum viris uxoris copulam habuit. Verum non eſt huius loci rem hanc ſeverius dicutere. Semper ergo recurrit eadem doctrina. Ius naturale quod in contrictibus viget, cum praſupponat, tamquam fundamentum, conuen-

tum voluntarium, mutatione materiali obnoxium eſt: quia ſemper in ſe continet conditionem intimam, niſi Dominus ipſe alterius viuerit. Et quia Deus auctor eſt matrimonii, & supremus Dominus corporum; idcirco pro tempore opportunitate, & iuxta finem a ſua aeterna Sapientia preſtitum potest efficeri ut matrimonium temporaneum sit; quemadmodum ex S. Thome interpres Cornelius a Lapide in cap. 1. Oſe.

XXIX. Obiſcias 3. S. Bernardus Lib. de diſpenſa. cap. ill. inquit: Non accides, non maccaberis, non furtum facies, & reliqua illius tabula legis ſitā, que eſi nullam prouisituationem diſpenſationem admittunt.... Dominus temen horum, quod voluit, quando voluit, ſolvit, ſive cum ad Hebreis. Aegyptioli potari, ſive quando Propheta cum muliere forniciari fornicari precipit. Reſp. Vera haec omnia eſt iam demontrata. Quædā duqutatas nunc eſt de modo quo id Deus prefat. Factum S. Bernardus narrat; modum quo id fit, filer, ne eodem diſputat.

XXX. Opponi plora alia ſolent levioris momenti, ut matrimonium filiorum Adae cum propriis forbitis, quod matrimonium legi nature adulterat. Verum tantum abſit ut cum lege nature primis illis temporibus pugnaverit matrimonium prefatam, quimmo ad naturam conſervandam propagandamque necessariam erat. Matrimonii auctor, ut diximus, Deus eſt: ergo eas prefigere illius celebrazione conditions potest quas expedientes iudicaverit. Omnia nituntur praetia fundamento, quod pracepta illa naturalia quaſi praſupponunt liberum conſentium, includunt ſemper ſubiectionem ad supremam Domini voluntatem.

XXXI. Ut pacis omnia concluſam, plures Auctores in hac controverſia minus exadde loquuntur; quia veram & integram iuri naturae notionem, ideamque perſpectivam minima habent. Alius aliqui, hanc hominum ſocietatem evertere Deum poſte, aliamque ſubſtituere: quod dubio procul verum eſt, cum omnium rerum exiftenti contingens sit. Ex quo inferunt, oppofitas leges praeſcribere poſto, & furtum, homicidium, & adulterium imperare. Que ſane locutiones fallere ſunt. Quamquam verum ſit poſte Deum efficeri ut ea qua abſolute, & nullo ad illius supremum dominium habito reſpectu, ſunt furtum, homicidia, adulteria, iuri nature ſecondi ordinis adversa, talia non ſint, ſi ſuprema eius potestas accedit; tamen ut hec Deus preſtit, hand opus eſt ut hanc ſocietatem evertat, ſed in hac ipſa ſocietate hec omnia preſtit,

DISSERTATIO II. DE LEGIBUS.

173

ſitit, ut ex Deo eius ſupra allatis palam eſt. Verum cum Deus ſuo ſupremo dominio habeat praefribit, ea quae ſpectato iure naturae ſecondi ordinis, pendente ſelicitate a conſenſu libero, ſunt adulterium, furtum, homicidium indebitum, adiecto reſpectu ad ſupremam diuinam diſpositionem, non ſunt adulteria, nec furti, nec homicidea indebita. Quare praefatae locutiones, Deus poſte ſiſtione, adulterium &c. imperare, implicant contradictionem. Eo iplo enim quo Deus hac imperat, furtum non eſt furtum, adulterium non eſt adulterium: ſed id quod eſt adulterium illicitum, & oppofitum iuri nature abſolute ſpectato, adiecta conditione, evadit li- citum, & adulteri, furti, homicidii militiam exiuit. Sunt utique haec quationes volum. Ergo vitanda sunt ambiguae phrasēs, & minus exacte locutiones: cum poſſimus verborum proprieṭate, & perſpicuacis expreſſiōnibus hec omnia repreſentare.